
Copia

DETERMINAZIONE
DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ

N. 193 DEL 25-11-2020
Registro Generale n. 420

Oggetto: Eventi sismici 2016. Ordinanza del Commissario Straordinario n. 56 del
10/05/2018. Affidamento servizi di assistenza per l'esecuzione dei rilievi
strumentali e delle indagini diagnostiche relativi al contratto di appalto dei
servizi tecnici inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con riserva di
affidamento della direzione lavori e contabilità, coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione dellintervento di "Riparazione e
miglioramento sismico della Chiesa di Santa Maria di Piazza" sita in Via
Roma a Mogliano (MC) - CUP: E14F18000880001 - CIG Z042F66C71 e
ZED2F66D79
.

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020-2022 è stato approvato con
delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 9/04/2020;
RICHIAMATO l’atto di Giunta Comunale n. 49 del 29/04/2020, immediatamente eseguibile,
con il quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. per l’anno 2020 ed
attribuite le risorse ai responsabili dei singoli servizi;
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

Premesso che:

con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 56 del-

10/05/2018, recante “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione,

riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, lazio,

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ n.193 del 25-11-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 1



Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016.

Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n.

37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. Individuazione degli interventi che

rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione” è stato approvato il programma

straordinario per gli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche

nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in epigrafe-

indicata;

lo stesso ammonta a € 278.123.857,83  complessivi per la Provincia di Macerata, per un-

totale di n. 146  interventi, tra i quali quello inerente l’opera in oggetto per un importo pari a €

936.500,00;

è necessario acquisire il progetto dei lavori di sistemazione della predetta opera, da-

trasmettere all’USR-Marche per l’acquisizione dei relativi pareri e, successivamente, per

addivenire all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori;

la progettazione suddetta non rientra tra quelle di particolare rilevanza disciplinate dall’art.-

23, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

con nota dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione – Regione Marche assunta al protocollo-

comunale n. 9087 del 11/10/2019 è stato comunicato l’esito positivo della Valutazione di

Congruità dell’Importo Richiesto “C.I.R.”, andando a convalidare in via previsionale

l’importo complessivo rimodulato pari a € 1.125.000,00;

con Delibera di Giunta n. 107 del 08/11/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità-

tecnica ed economica dell’intervento in oggetto, con i relativi allegati, redatto dall’Ufficio

Tecnico Comunale recante il seguente quadro economico, rettificato a seguito delle

successive integrazioni richieste dall’USR ed acquisite al protocollo comunale n. 11494 del

19/12/2019 e riapprovato con Delibera di Giunta n. 14 del 31/01/2020:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
INTERVENTO MIGLIORAMENTO SISMICO CHIESA SANTA MARIA DI PIAZZA

A) Importo totale dei lavori €          820.000,00
di cui oneri per la Sicurezza €            25.351,85
Somme a disposizione:
IVA al 10% sui lavori €            82.000,00
Studio risposta sismica locale e relazione geologica iva compresa €            10.950,72
Spese tecniche progettazione definitiva/esecutiva, sicurezza e direzione lavori€           143.672,29
IVA (22%) e Cassa (4%) su spese tecniche €           ‭38.619,11

Spese per indagini diagnostiche conoscitive compresa IVA €             7.500,00



Altre somme a disp. dell'Amm.ne compresa IVA: imprevisti, arrotondamenti,
incentivo utc, spese per commissioni, spese di gara, ecc €            ‭22.257,88‬

B) Totale somme a disposizione €          305.000,0‬0
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B) €         1.125.000,00
con Determina a contrarre n. 47 del 10/04/2020 è stata indetta una gara informale per-

l’affidamento dei servizi inerenti la progettazione definitiva, esecutiva, il coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione e riserva di affidamento della direzione dei lavori e

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di “Riparazione e

miglioramento sismico della Chiesa di Santa Maria di Piazza” sita in Via Roma a Mogliano

(MC), mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 2, comma 2-bis, del D.L.189/2016,

come modificato dall’articolo 1-bis, comma 1, del decreto legge 24 ottobre 2019, n. 123,

coordinato con la legge di conversione 12 dicembre 2019, n. 156, per le motivazioni indicate

nella medesima Determina a contrarre e con il criterio del prezzo più basso, secondo le

modalità previste dall'articolo 97, comma 2-bis, del Codice di cui al Decreto Legislativo n.

50/2016, con invito esteso a n. 10 (dieci) soggetti previa indagine di mercato;

a seguito della procedura di affidamento è risultato aggiudicatario il costituendo-

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti denominato “RTP Borromini”, con sede in

Valsamoggia (BO), località Monteveglio, in Via Puglie n. 13/1, Codice Fiscale

FNTMRC72R01F257R e Partita IVA 02425011208, come da verbale di gara in data

15/07/2020, con il ribasso offerto del 57,333%;

con Determina n. 191 del 28/09/2020 del Dirigente del I Settore della Provincia di-

Macerata, in qualità di SUA per il Comune di Mogliano, è stato approvato il verbale di gara

chiuso in data 15/07/2020 con conseguente aggiudicazione definitiva e affidamento dei

servizi tecnici al suddetto aggiudicatario;

sono stati verificati i requisiti dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara ed in-

particolare acquisita la documentazione inerente la regolarità contributiva ed il rispetto delle

condizioni previste dalla normativa antimafia, con conseguente adozione della Determina n.

191 del 28/09/2020 di efficacia dell’aggiudicazione definitiva;

con il medesimo atto si è autorizzata la stipula del presente contratto;-

in data 12/11/2020 si è provveduto alla stipula del relativo contratto d’appalto in forma di-

scrittura privata da autenticare in caso d’uso;

Considerato che:

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ n.193 del 25-11-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 3



all’interno del quadro economico del progetto di fattibilità tecnica ed economica-

dell’intervento, approvato definitivamente con Delibera di Giunta n. 14 del 31/01/2020, ed in

particolare tra le somme a disposizione dell’Amministrazione comunale sono ricomprese le

spese per l’effettuazione di indagini diagnostiche conoscitive propedeutiche alla redazione

della progettazione definitiva e esecutiva oggetto dell’avvenuto affidamento al

Raggruppamento Temporaneo di Professionisti denominato “RTP Borromini”;

ai fini dell’esecuzione dei rilievi strumentali e delle prove diagnostiche conoscitive risulta-

necessario garantire la necessaria assistenza strumentale all’aggiudicatario “RTP Borromini”,

e ciò sia in termini di attrezzature che di manodopera specializzata;

Richiamati:

l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione-

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del

procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio-

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle

offerte;

Preso atto che:

- l'articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs n.

56/2017, prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e

forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta ;

a tale proposito, sono state contattate le seguenti Ditte specializzate:-

la Ditta Ediltec di Petrelli Andrea (P.IVA 01291250437) con sede a Mogliano (MC) ina)

V.le XX Settembre 133, che, per la manodopera necessaria all’esecuzione delle prove

diagnostiche in corrispondenza del sottotetto della Chiesa di Santa Maria di Piazza, ha

trasmesso il proprio preventivo di spesa, acquisito agli atti comunali al prot. n. 11652 del

24/11/2020, per un importo pari a € 360,00, al netto dell’IVA al 22%, per una spesa totale di

€ 439,20;



la Ditta “Civitaneon Noleggi di Compagnucci Pier Luigi” (p.IVA 01105510430), con sedeb)

a Civitanova Marche (MC) in Via Pisani, 15, che, per il noleggio con operatore di due diverse

piattaforme elevatrici da utilizzare in due distinte giornate lavorative ai fini dei rilievi

strumentali dell’interno e dell’esterno della Chiesa di Santa Maria di Piazza, ha trasmesso il

proprio preventivo di spesa, acquisito agli atti comunali al prot. n. 11506 del 23/11/2020, per

un importo pari a € 750,00, al netto dell’IVA al 22%, per una spesa totale di € 915,00;

- in considerazione dell’esiguo importo delle prestazioni di cui trattasi, per l’affidamento delle

stesse si può procedere ai sensi di quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n.

50/2016 e s.m.i., tramite affidamento diretto agli operatori economici come sopra individuati,

e ciò in ragione della congruenza economica dei relativi preventivi offerti;

Precisato, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura-

dell’assistenza strumentale all’aggiudicatario “RTP Borromini”, sia in termini di attrezzature

che di manodopera specializzata, per garantire l’esecuzione dei rilievi strumentali e delle

prove diagnostiche conoscitive necessarie e propedeutiche alla redazione della progettazione

definitiva ed esecutiva dell’intervento di miglioramento sismico della Chiesa di S.Maria in

Piazza;

il contratto ha ad oggetto l’esecuzione delle prestazioni di cui sopra;-

la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2-

lett. a), D.Lgs n. 50/2016;

Dato atto che:

in relazione alla procedura di selezione del contraente sono stati richiesti all’Autorità per la-

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture i Codici di identificazione del

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare

(CIG), così come di seguito assegnati:

CIG Z042F66C71 per le prestazioni di manodopera necessaria all’esecuzione delle provea)

diagnostiche in corrispondenza del sottotetto della Chiesa di Santa Maria di Piazza;

CIG ZED2F66D79 per il noleggio con operatore di due diverse piattaforme elevatrici dab)

utilizzare in due distinte giornate lavorative ai fini dei rilievi strumentali dell’interno e

dell’esterno della Chiesa di Santa Maria di Piazza;

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ n.193 del 25-11-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 5



i CIG sono stati richiesti anche in relazione a quanto previsto dall’art. 3 della Legge n.-

136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici;

Evidenziato che gli oneri derivanti dall’affidamento delle prestazioni di cui al presente atto,

di importo massimo pari ad € ‭‭1.354,20, di cui € 1.110,00 per le prestazioni offerte ed € ‭244,20

per IVA al 22%, trovano integrale copertura nei fondi stanziati con l’Ordinanza del

Commissario straordinario n. 56 del 10/05/2018, trasferite nella contabilità speciale intestata

al Presidente - Vice Commissario, aperta ai sensi dell’art. 4, comma 4, del D.L. n. 189/2016 e

ss.mm.ii.;

Individuato nell’Ing. Luca Isolani, funzionario dell’Ufficio Tecnico, il Responsabile Unico

del Procedimento, ex artt. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ed attesa l’ assenza di conflitto di

interesse dello stesso ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamento

Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

il D.L. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;

Il D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii.;

le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici”;

l’Ordinanza commissariale n. 56/2018;

il Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia;

il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi

dell’art. 54 del D. Lgs. n. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello

scrivente ai sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n.

9 del 30/01/2014;

DETERMINA

1) di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto

parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n.

241/90 e ss.mm.ii.;



2) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), D.Lgs n. 50/2016, le prestazioni di che

trattasi ai seguenti operatori economici:

alla Ditta Ediltec di Petrelli Andrea (P.IVA 01291250437) con sede a Mogliano (MC) ina)

V.le XX Settembre 133, la prestazione di manodopera necessaria all’esecuzione delle prove

diagnostiche in corrispondenza del sottotetto della Chiesa di Santa Maria di Piazza, per un

importo pari a € 360,00, al netto dell’IVA al 22%, per una spesa totale di € 439,20, così come

risultante dal proprio preventivo di spesa, acquisito agli atti comunali al prot. n. 11652 del

24/11/2020;

alla Ditta “Civitaneon Noleggi di Compagnucci Pier Luigi” (p.IVA 01105510430), conb)

sede a Civitanova Marche (MC) in Via Pisani, 15, il noleggio con operatore di due diverse

piattaforme elevatrici da utilizzare in due distinte giornate lavorative ai fini dei rilievi

strumentali dell’interno e dell’esterno della Chiesa di Santa Maria di Piazza, per un importo

pari a € 750,00, al netto dell’IVA al 22%, per una spesa totale di € 915,00, così come

risultante dal proprio preventivo di spesa, acquisito agli atti comunali al prot. n. 11506 del

23/11/2020;

3) che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nell’Ing. Luca Isolani,

funzionario tecnico del Comune di Mogliano (MC), per il quale non sussistono cause di

conflitto d’interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. n. 50/16 ovvero obbligo di astensione ai

sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del

D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che

il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da

parte del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente

determinazione come parte integrante e sostanziale;

5) di impegnare la spesa complessiva di € 1.354,20 al capitolo 21482 del bilancio comunale

di cui al relativo impegno n. 459;

6) di provvedere al pagamento delle somme dovute su presentazione di regolari fatture

elettroniche degli operatori economici incaricati, fermo restando la verifica delle regolarità

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ n.193 del 25-11-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 7



contributiva degli affidatari e previa corrispondenza dell’importo impegnato con quello

risultante dalle fatture stesse;

7) di dare atto che i CIG acquisiti dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di

lavori, servizi e forniture sono i seguenti:

CIG Z042F66C71 per le prestazioni di manodopera necessaria all’esecuzione delle provea)

diagnostiche in corrispondenza del sottotetto della Chiesa di Santa Maria di Piazza;

CIG ZED2F66D79 per il noleggio con operatore di due diverse piattaforme elevatrici dab)

utilizzare in due distinte giornate lavorative ai fini dei rilievi strumentali dell’interno e

dell’esterno della Chiesa di Santa Maria di Piazza;

8) di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37,

commi 1 e 2, e dell’art. 23, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 nella

sezione Amministrazione Trasparente dell’Ente;

9) di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione
dello stesso ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO
F.to LUCA ISOLANI

IL RESPONSABILE
DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ

F.to Filippo Sampaolesi



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Motivazione

Mogliano lì  25-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to LUANA RAMACCIONI

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale      di      questo       Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     29-12-2020             al       13-01-2021        per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  29-12-2020

IL MESSO COMUNALE
F.to MALVESTITI EGIDIO

Copia conforme all’originale.

Mogliano, lì   29-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA IIÎ n.193 del 25-11-2020 COMUNE DI MOGLIANOPag. 9

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

